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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o ochraně domácích a hospodářských zvířat za mimořádných

událostí. Cílem práce je poučení čtenáře o doporučovaných krocích k zajištění bezpečí zvířat

aktuálními právními normami a zvážit jejich funkčnost. K vypracování byly použity volně

dostupné knižní, studijní a internetové materiály. Teoretická část práce je složena z právních

předpisů a textů od odborníků na ochranu obyvatelstva. Dohledané informace jsou

v praktické částí zpracované do analýzy kravínu Kokonínské zemědělské, a.s. Modelové

situace vytvořené za použití programu Terex, ukazují zabezpečení objektu proti vybraným

krizím. V závěru práce se nacházejí návrhy na zlepšení ochrany zvířat a koncept možného

rozšíření práce mimo domácí a hospodářská zvířata. Práce popisuje aktuální stav a čerpá

z právních norem, tudíž je zde tendence, že časem zanikne relevance obsažených informací.

Klíčová slova: evakuace, kravín, nouzové přežití, ochrana obyvatelstva, ukrytí, veterinářství,

zootechnika

ABSTRACT

Protection of Pets and Livestock during Emergencies

The bachelor's thesis deals with protection of pets and livestock during emergencies. Thesis

aims to educate its reader about the recommended steps to ensure safety of animals following

current legal standards and consider their overall functionality. During research we utilized

information sources freely accessible to the public. The theoretical part is composition of

laws and texts of experts on protection of population. Found information is processed into

the analysis of chosen dairy farm. Model situations created using the program Terex show

security of an object against selected crises. The conclusion of the thesis shows proposals to

improve the protection of animals and possible extensions of thesis. Given that the thesis is

based on current state of analyzed object and legal norms, there is a tendency, that the

relevance of the information will eventually expire.

Keywords: evacuation, dairy farm, emergency survival, protection of population, sheltering,

veterinary medicine, zootechnics
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ÚVOD

Téma mimořádných událostí je v posledním období velmi probírané a televizí, rádiem,

novinami pravidelně šířené. Bohužel nejčastěji nabývá na publicitě po vzniku škod, újmách

na životě a pochybení určených orgánů. Ochrana obyvatelstva je tedy systém snižující

zajímavost zpráv o mimořádných událostech. U lidí obecně platí, že jeden život má stejnou

hodnotu jako život jiný. Zvířatům jsme ale přiřadili určité role, které mezi nimi nastavují

nerovné postavení. Snaha člověka by měla být o zajištění potřeb zvířete, kde zákon může

určit minimální podmínky, které musí být naplněny a chovatel musí respektovat.

V práci bude řešené rozsáhlé téma a stejně jako by nebylo schopno vměstnat celou ochranu

obyvatelstva, nebude zde pokryto každé zákoutí problému. Vybrané kapitoly budou mít

buďto tendenci opakování nebo celková důležitost nepřipouští vynechání.

Teoretická část poukáže na důležitost role plánování a připravenosti. Představí kroky

podnikané mimo krizi, které mají snížit její vliv v případě vzniku, tak i postupy činností osob

v zasažených oblastech. Hlavní pozornost dostanou způsoby kolektivní ochrany jako jsou

evakuace, ukrytí a nouzové přežití. Jako poslední kapitola teoretické části bude následovat

veterinární péče v České republice, téma ryze zaměřené na zvířata.

Praktické části zůstane prostor na konkrétnější přistup. Tím jsou činnosti předcházející

mimořádným událostem, již od plánování budoucí lokace zemědělského podniku. Dále pak

aktivní jednání v případě nebezpečí a analýza hledající slabé stránky v ochraně skotu

Kokonínskou zemědělskou a.s.

Práce by přečtením měla čtenáře seznámit s možnostmi ochrany zvířat. Majiteli domácího

zvířete pak pomoci v přípravě na konkrétní událost. Zhodnocení by měla podstoupit

i aktuální legislativa a výukové materiály a poukázat na případné nedostatky. Implementací

preventivních a záchranných činností, by měla analýza odhalit aktuální stav zabezpečení

a navrhnout účinnější řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE JAKO ZPŮSOB OCHRANY MAZLÍČKŮ

Evakuace obyvatelstva, jak je tato problematika nazývána v ochraně obyvatelstva, či

evakuace osob, v požární ochraně, je proces ke snížení ztrát na životech přesunem z míst

ohrožených mimořádnou událostí. Nejedná se o preventivní opatření k zabránění vzniku

nebezpečí, ale využívá plánování k zajištění průběhu, při kterém se osoby ze zasažených

oblastí nevystavují dalším rizikům, a umožňuje soustředění na příčinu situace.

Rozdílná ohrožení způsobují i odlišné přístupy k evakuaci. Velikost oblasti zasažení určuje

i druh evakuace. Jsou-li v ohrožení pouze osoby nacházející se stejné budově, využije se

evakuace objektová, naopak při rozšířeném riziku se volí plošná evakuace. O dalším členění

na krátkodobou, či dlouhodobou evakuaci rozhodují kritéria jako jsou vzniklé škody a doba

působení mimořádné události. Doba nástupu ohrožení od jeho zjištění ustanoví rychlost

provádění evakuace, která samotná má vliv na průběh evakuace.

K evakuaci obyvatel často dochází i z trvalých bydlišť evakuovaných, ve kterých je

nejpravděpodobnější výskyt domácích zvířat existují-li v oblasti některá. Škodlivé

vlastnosti, proti kterým se takto chrání lidé, mají působení i na zvířata, to ve stejné, či

dokonce větší míře.

Následné dvě podkapitoly představují objektovou a plošnou evakuaci, s jejich rozdíly,

proběhem a seznamují majitele domácích zvířat s kroky k zajištění ochrany, při které

nezvýší riziko na sebe samotné, ale budou schopni poskytovat adekvátní záštitu zvířete

oproti vlivům mimořádné události. (KAVAN, 2011)

1.1 Zvláštnosti objektové evakuace domácích zvířat

Vznikne-li nebezpečí ohrožující osoby pobývající vně budovy a nejefektivnější způsob

ochrany je její opuštění, bez nutnosti evakuování širšího okolí, řešíme evakuaci objektovou.

Probíhá zpravidla jako reakce na nekontrolované šíření nebezpečných látek a požáru

budovou. Veškeré druhy ohrožení, které vznikají při požárech mají vliv i na domácí zvířata

v budově a mohou působit jednotlivě, či hromadně. Jsou to tyto:

• Nedostatečný kyslík ve vzduchu je zapříčiněn oxidační reakcí hoření. Koncentrace

kyslíku se při hoření může dostat i na polovinu normálních hodnot. Vdechování

takovéhoto vzduchu nezajistí tělu dostatečné okysličení krve. Způsobuje potíže

s dýcháním a hypoxii.
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• Plamen jsou hořící plyny a jejich teplota u požáru budov bývá v rozmezí 500-1 000

C. Plamen šíří požár objektem a u zvířat způsobuje vzplanutí srsti a popáleniny.

• Zplodiny z hoření jsou hlavní příčinou úmrtí při požárech. Nebezpečnost je určena

teplotou požáru a hořícím materiálem. Jedná se o toxické plyny a částice pevných

látek tvořící kouř.

• Teplo jako produkt hoření podporuje jeho šíření a ohrožuje život sáláním

a zvyšováním teploty vzduchu. Snesitelnost tepla závisí na době vystavení a vlhkosti

vzduchu. (ČESKO, 2002)

Dnes nejčastěji signál k evakuaci získáme po zaznění automatického kouřového detektoru

a následného mechanického stisknutí požárního poplachu. Signál může mít podobu

nepřetržité sirény, hlasového vyzvání reproduktorem či osobou. Z celkové doby na úspěšnou

evakuaci se odečítá čas, jenž byl potřebný k detekci, a doba ke vstřebání varovného hlášení.

Zde hraje roli například bdělost osob, u spících a podnapilých se zvyšuje reakční doba.

Následuje doba na zajištění přípravy, zde by se majitel měl obléct a rozhodnout se, zda je

schopný evakuace svého mazlíčka. Mezi faktory ovlivňující úspěšnou evakuaci zvířete patří:

• Charakter hořících látek, složení materiálu ovlivňuje nebezpečnost vdechovaných

látek, intenzitu kouře a rychlost šíření požáru.

• Prodleva interpretace poplachu, ta má přímý vliv na psychiku majitele.

• Psychický stav, ovlivní rozhodnutí k pomoci a průběh evakuace. Na psychiku

jedince působí chování ostatních osob, výskyt a intenzita kouře a směr úniku vůči

poloze plamenů.

• Stav zvířete, je ovlivněn kouřem, zmatení čichu, viditelným plamenem, strach

z ohně, poplašným signálem, panika z hluku, a chováním osob. Takto zmatené


[…]


přehled obsáhlosti dostupného materiálu. V případě snahy o zajištění lepšího zabezpečení

skotu Kokonínskou zemědělskou a.s., nabízí kapitola s analýzou možné kroky.

U záležitosti rozšiřování práce, by byla možnost zaměřit se i na ostatní objekty se zvířaty.

Například otázka zoologických zahrad a kynologických zařízení zůstala nezodpovězena,

jelikož se v těchto případech nejedná o domácí, ani hospodářská zvířata. V analytické části

by taková práce mohla zahrnout i psí útulky a zajistit jim tak dostatečnou ochranu. Roztáhne-

li se okruh i mimo městské části, je potřeba zmínit pomoc divoké zvěři, která není od účinků

mimořádných událostí oproštěna. K analýze by se mohlo přidat i dotazníkové šetření, které

by mělo ukázat na povědomí o problematice mezi obyvatelstvem a porovnat například se

znalostmi o ochraně obyvatelstva.
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Podrobnosti o stupních poplachů
§ 20
(1) Stupeň poplachu předurčuje potřebu sil a prostředků pro záchranné a likvidační práce v závislosti
na rozsahu a druhu mimořádné události a také na úrovni koordinace složek při společném zásahu
uvedené v § 2.
(2) V rámci integrovaného záchranného systému se vyhlašují čtyři stupně poplachu. Čtvrtý stupeň, který
je označen jako zvláštní, je stupněm nejvyšším.
(3) Potřebný stupeň poplachu vyhlašuje pro jedno místo zásahu velitel zásahu nebo operační a
informační středisko36) při prvotním povolávání složek na místo zásahu. Operační a informační
středisko může vyhlásit stupeň poplachu pro určité území postižené mimořádnou událostí, pokud je na
něm více jak jedno místo zásahu.

§ 21 První stupeň poplachu
První stupeň poplachu je vyhlašován v případě, že
a) mimořádná událost ohrožuje jednotlivé osoby, jednotlivý objekt nebo jeho část, s výjimkou objektu,
kde jsou složité podmínky pro zásah,37) jednotlivé dopravní prostředky osobní nebo nákladní dopravy
nebo plochy území do 500 m2, nebo
b) záchranné a likvidační práce provádí základní složky, které není nutno při společném zásahu
nepřetržitě koordinovat.

§ 22 Druhý stupeň poplachu
Druhý stupeň poplachu je vyhlašován v případě, že
a) mimořádná událost ohrožuje nejvýše 100 osob, více jak jeden objekt se složitými podmínkami pro
zásah, jednotlivé prostředky hromadné dopravy osob, cenný chov zvířat nebo plochy území do 10 000
m2,
b) záchranné a likvidační práce provádí základní a ostatní složky z kraje, kde mimořádná událost
probíhá, nebo
c) je nutné nepřetržitě koordinovat složky velitelem zásahu při společném zásahu.

§ 23 Třetí stupeň poplachu
(1) Třetí stupeň poplachu je vyhlašován v případě, že
a) mimořádná událost ohrožuje více jak 100 a nejvýše 1000 osob, část obce nebo areálu podniku,
soupravy železniční přepravy, několik chovů hospodářských zvířat, plochy území do 1 km2, povodí řek,
produktovody, jde o hromadnou havárii v silniční dopravě nebo o havárii v letecké dopravě, nebo
b) záchranné a likvidační práce provádí základní a ostatní složky nebo se využívají síly a prostředky z
jiných krajů, nebo
c) je nutné složky při společném zásahu v místě zásahu koordinovat velitelem zásahu za pomoci štábu
velitele zásahu a místo zásahu rozdělit na sektory a úseky.
(2) Na základě rozhodnutí řídícího důstojníka hasičského záchranného sboru kraje oznamuje operační
a informační středisko kraje vyhlášení třetího stupně poplachu poplachového plánu kraje hejtmanovi.
Stejným způsobem nebo na základě žádosti velitele zásahu se oznamuje vyhlášení třetího stupně
poplachu poplachového plánu kraje starostovi obce s rozšířenou působností.

§ 24 Zvláštní stupeň poplachu
(1) Zvláštní stupeň poplachu je vyhlašován v případě, že
a) mimořádná událost ohrožuje více jak 1000 osob, celé obce nebo plochy území nad 1 km2,
b) záchranné a likvidační práce provádí základní a ostatní složky včetně využití sil a prostředků z jiných
krajů, popřípadě je nutno použít pomoc podle § 22 zákona nebo zahraniční pomoci,
c) je nutné složky při společném zásahu v místě zásahu koordinovat velitelem zásahu za pomoci štábu
velitele zásahu a místo zásahu rozdělit na sektory a úseky, nebo
d) společný zásah složek vyžaduje koordinaci na strategické úrovni podle § 2 písm. c).
(2) Vyhlášení zvláštního stupně poplachu poplachového plánu kraje oznamuje operační a informační
středisko kraje hejtmanovi. Stejným způsobem nebo na základě rozhodnutí velitele zásahu se vyhlášení
zvláštního stupně poplachu poplachového plánu kraje oznamuje starostovi dotčené obce s rozšířenou
působností.
(3) Po vyhlášení zvláštního stupně poplachu poplachového plánu kraje operační a informační středisko
kraje povolává a nasazuje síly a prostředky z kraje, koordinuje pomoc se sousedními kraji a informuje
o vyhlášení zvláštního stupně poplachu poplachového plánu kraje generální ředitelství. Obdobným
způsobem koordinuje pomoc operační a informační středisko generálního ředitelství.

PŘÍLOHA P I: VYHLÁŠKA Č. 328/2001 SB.

MINISTERSTVO VNITRA, 2001. Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečení integrovaného záchranného systému. In: Sbírka zákonů 18. 9. 2001, roč. 2001,

částka 127. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-328/zneni-20040101
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