Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Ochrana domácích a hospodářských zvířat za mimořádných

událostí

Autor posudku Ing. Ivan Princ

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Student předložil k hodnocení práci obsahující pohled na problematiku ochrany domácích a

hospodářských zvířat za mimořádných událostí. Formulace cílů práce jsou definovány v abs-

traktu, a to nejasně a neodpovídají zásadám pro vypracování práce – viz otázky č. 1 a 2.

Práce má vypracovanou teoretickou část. Praktická část obsahuje popis preventivních opatření

zemědělských podniků s popisem možných hrozeb a všeobecné návrhy na řešení problematiky

ochrany zvířat. Práce má všechny atributy práce, tzn. abstrakt, úvod, teoretickou a praktickou

část a závěr.

Student se konzultací k práci neúčastnil, nekomunikoval.

Nedostatky:

- v části poděkování je zásadní rozpor – práci jsem jako vedoucí BP nemohl schválit,

protože mi nebyla studentem předložena ke konzultacím,

- chybí dílčí cíle a popis zvolených metod v práci – viz otázky 2 a 3,

- v abstraktu se autor zmiňuje, že v praktické části bylo využito modelových situací vy-

tvořených za použití programu TerEx – kde jsou, nenašel jsem je (chybí) – viz bod 2

ze zásad pro vypracování BP (mimo jiné TerEx není program, ale SW nástroj),

- autor si plete pojmy abstrakt a úvod (neví co mají obsahovat),

- teoretická část neucelená, bez kontextu, logické provázanosti – ze zásad ochrany popi-

suje jen evakuaci, ukrytí a nouzové přežití s veterinární péči,

- špatně používá časování sloves v textu, nerozdělená tabulka 2 (str. 21-22),

- kapitoly 4 a 5 v praktické části patří do teoretické části práce,
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- kapitola 7 Návrhy – špatná formulace, nekonkretizováno na objekt výzkumu, hodně

citováno ze zdrojů (velká část z kapitoly patří do teoretické části).

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako nedostatečnou.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem Vaší práce? Je to poučení čtenáře (jaké poučení? – co je to za cíl!)

anebo návrhy na zlepšení stávajícího stavu v problematice ochrany zvířat? – viz body

2 a 3 ze zásad pro vypracování BP. Definujte správný (nový) hlavní cíl práce.

2. Jaká jsou dílčí cíle vedoucí ke splnění hlavního cíle bakalářské práce? Definujte nové

dílčí cíle BP.

3. Jaké metody jste ve své práci použil? V abstraktu se zmiňujete, že dohledané informace

jsou v praktické částí zpracované do analýzy kravínu Kokonínské zemědělské, a.s. Jaká

je to metoda a proč jste nevyužil k analýze rizik SW nástroj Riskan? – viz bod 2 ze

zásad pro vypracování BP.

4. Jaká jsou konkrétní návrhy pro konkrétní objekt výzkumu (kravínu Kokonínské země-

dělské, a.s.) v oblasti ochrany zvířat při (za) konkrétní mimořádné události?

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…